



**افزایش ۱۱ هزار واحدی شاخص بورس تهران**

بورس اوراق بهادار تهران دیروز هم در روند رو به رشد قرار گرفت و شاخص کل در پایان معاملات با افزایش ۱۱ هزار و ۳۰۷ واحدی به ۲میلیون و ۵۳۶ هزار و ۱۷۶ واحد رسید. همچنین شاخص هم‌وزن با افزایش ۶۱۷۳ واحدی به ۷۴۷ هزار و ۵۶۲ واحد رسید. در فرابورس ایران هم دیروز روند رو به رشد طی شد، به گونه‌ای که شاخص کل در پایان معاملات با ۱۵۷ واحد افزایش به ۲۶ هزار و ۲۱۴ واحد رسید.

## گزارش «وطن امروز» درباره پرونده پیچیده فساد یک شرکت خصوصی وارد کننده چای

**با توجه به ابعاد این پرونده، رأی داد‌گاه چه باید باشد؟**

# حکم: اعدام؟

**متهم دستگیر و کلیه اموال وی برای بازپرداخت بدهی توقیف شده است**



**[ برخی مدیران مرتبط با پرونده واردات چای بازداشت هستند ]**

روز گذشته سخنگوی قوه‌قضائیه در نشست خبری خود به تشریح کلیاتی درباره این پرونده پرداخت و نوید آن را داد که پس از تکمیل تحقیقات و در صورت وجود شرایط قانونی جزئیات این موضوع مطرح خواهد شد. مسعود ستایشی با اشاره به فسادی که از مدت‌ها قبل مورد رصد و پیگیری مسؤولان قضایی و اجرایی قرار داشته‌است، گفت: «نشان این فساد بزرگ، اگرچه توسط یک شرکت خصوصی غیردولتی شکل گرفته‌اما مشخص شد همکاری‌های مختلفی با این شرکت در بخش‌های ذی‌مدخل انجام شده و مقدار قابل توجهی ارز و منابع ملی به این موضوع تخصیص یافته‌است. این ارزها نه تنها در محل خود خرج نشده، بلکه موجبات فساد در بخش‌های دیگر را فراهم کرده‌است.» ستایشی گفت: «در این پرونده برخی مدیران و افراد ذی‌ربط با قراردادی صادره تأمین‌ی در بازداشت هستند و برخی نیز با صدور قرار قبولی تأمین‌های مناسب فعلاً آزاد هستند و روند تحقیقات ادامه دارد و به محض تکمیل تحقیقات و شرایط قانونی برای اطلاع‌رسانی بیشتر، اطلاعات مناسب را به آگاهی مردم خواهیم رساند.» نکته قابل توجه در اظهارات سخنگوی قوه‌قضائیه که هم‌اکنون تمام نگاه‌های افکار عمومی به سمت این قوه برای رسیدگی به پرونده چای است، به تأکید بر «فراهم شدن موجبات فساد در بخش‌های دیگر» بازمی‌گردد. مسلماً چنین اتفاقی با درگیر کردن دستگاه‌ها و سروس‌دهنده‌های مختلف اتفاق افتاده‌است و می‌تواند از مظاهر اخلال در نظام اقتصادی کشور به شمار رود. البته در این رابطه احتیاج به تعیین حدود از سوی قوه‌قضائیه‌است اما تورق پرونده‌های مشابه نشان از آن دارد که دستگاه عدلیه برای احقاق حقوق عامه هیچ تسامحی نداشته‌است. در این رابطه می‌توان به نمونه‌هایی مانند مه‌آفرید امیرخسروی اعدام‌شده در سال ۹۰ با فساد ۳ هزار میلیارد تومان و وحید بهزادی محکوم به اعدام با پولشویی سازمان یافته ۲٫۲ هزار میلیارد تومان اشاره کرد. تمام موارد مذکور با رقم تخلف کوچک‌تر یا نزدیک نسبت به پرونده چای (حتی با احتساب نرخ ارز در زمان وقوع تخلف) به چوبه دار دچار شده‌اند. با فرض در نظر گرفتن یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار برای تخلف پرونده مذکور باید دید دستگاه قضا چه حکمی در این باره صادر می‌کند.

تجهیزات چای وارد کرده و گفته است می‌خواهد شهر چای تولید کند تا هم بازار داخلی را داشته باشد و هم به بازارهای خارجی صادرات داشته باشد. سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه تولیدکننده ۱۸ ماه برای رفع تعهد ارزی فرصت دارد، یکی از مصادیق تخلف در این پرونده این است که ارزهایی که در گذشته داده شده در ۱۸ ماه رفع تعهد ارزی آن انجام نشده که بلافاصله دولت سیزدهم تخصیص ارز به این شرکت را متوقف کرد. در همین راستا اموال این شرکت متخلف شناسایی و جلوی تخصیص ارز جدید به آن گرفته و صاحب شرکت نیز ممنوع‌الخروج شد.

## [ دلار نیمایی؛ زمان خرید، زمان فروش ]

سقف زمان انجام تعهدات ارزی ۱۸ ماه است و اینطور که پیداست از دی ۱۴۰۱ تخصیص ارز به شرکت متخلف متوقف شده‌است. دلیل این توقف تخصیص، انجام ندادن تعهدات از سوی شرکت چای مذکور است. بنابراین می‌توان پیش‌بینی کرد زمان تخصیص ارز تیر یا مرداد ۱۴۰۰ (۱۸ ماه قبل از دی ۱۴۰۱) بوده‌است. در این زمان نرخ ارز نیمایی ۲۲ هزار تومان بوده‌است و در زمان توقف تخصیص ارز یعنی دی ماه ۱۴۰۱ هم نرخ نیما به ۲۸ هزار تومان رسیده بود. هم‌اکنون قیمت هر دلار نیمایی به ۳۸ هزار تومان رسیده‌است. حالا مشخص نیست شرکت مذکور با چه نرخ ذی دلارهای نیمایی دریافت شده را طی سال‌های گذشته فروخته‌است.

## هدف‌گذاری سرمایه‌گذاری ۹۰۰ همتی در مناطق آزاد

به ارزش ۲۰ میلیارد یورو (معادل ۹۰۰ هزار میلیارد تومان) دست یافتیم که متقاضیان می‌توانند اقدام به سرمایه‌گذاری در این زمینه کنند. وی بنا براین اینکه برای سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد محدودیتی وجود ندارد، تأکید کرد: از ابتدای امسال تا پایان آبان حدود هزار و ۴۰۰ پروژه به ارزش ۴۳۰ هزار میلیارد تومان تقاضای سرمایه‌گذاری در محدوده ۷ منطقه آزاد کشور ثبت شده که ۱۷۰ پروژه از میان بسته‌های پیش‌بینی شده بوده‌است.

به گفته عبدالملکی، در همین مدت ۳۷ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد محقق شده‌است و در ۲ ماه پایانی امسال نیز به دنبال تحقق تقاضاهای ثبت شده و آغاز فرآیند احداث خواهیم بود.

وی تصریح کرد: بر اساس اسناد بالادستی ۶ ملاموریت برای مناطق آزاد در نظر گرفته شده‌است که شامل جهش تولید، جهش صادرات، انتقال فناوری، تأمین نیازهای اساسی کشور، تأمین مالی از خارج کشور و عمران و آبادانی منطقه می‌شود

نیز گزارشات فعالان صنعت چسای به دفتر معاون اول رئیس‌جمهور بوده‌است.

حجت‌الاسلام حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور در این باره گفت: «اواخر سال ۱۴۰۱ به دنبال برخی اطلاعات واصله از جمله نامه جمعی از فعالان صنعت چای به معاون اول رئیس‌جمهور، دستور پیگیری به ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی صادر شد و هم‌زمان بازرسی ویژه رئیس‌جمهور و وزارت اطلاعات نیز پیگیری‌های لازم را به عمل آوردند.» درویشیان با اشاره به اینکه بخشی از تعهدات ارزی این شرکت ایفا و بخشی از تعهدات ارزی منقضی شده و نتوانسته آن را ایفا کند، اظهار کرد: «طبق قانون اصلاحی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اگر فعالان اقتصادی نتوانند تعهدات ارزی خود را ایفا کنند، مشمول مجازات‌های مربوط به قاچاق کالا و ارز می‌شوند که تا سقف مبلغ مشخصی از این تخلفات در سازمان تعزیرات حکومتی مورد رسیدگی واقع می‌شود، لذا در حال حاضر در این سازمان پرونده‌هایی علیه این شرکت مطرح بوده و برای همه آنها رأی صادر شده‌است.»

رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور گفت: «با ورود بموقع دولت جلوی این کار گرفته شد و فرد متخلف ممنوع‌الخروج و دستگاه‌های نظارتی دولت اعم از وزارت اطلاعات، بازرسی ویژه و دبیرخانه ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی این فساد را کشف کرده و پیگیری امر را انجام دادند و پرونده از سوی وزارت اطلاعات به عنوان ضابط به مراجع قضایی ارجاع شد.»

وی گفت: «دادستان عمومی و انقلاب تهران نیز این موضوع را به جد دنبال و در مقطعی مدیر شرکت را ممنوع‌الخروج کرد

و اخیراً هم وزارت اطلاعات به عنوان ضابط قضایی مساله را پیگیری کرده و در حال حاضر فرد مورد نظر با قرار وثیقه در بازداشت قرار دارد و برنده وی در دست رسیدگی‌است.»

البته تعیین مجازات بر عهده داد‌گاه صالحه‌است. ضمن اینکه با توجه به شناور بودن نرخ ارز در بازه زمانی ۱۸ ماهه که زمان انجام تعهدات ارزی است، محاسبه عدد دقیق تخلف و فساد رخ داده کار ساده‌ای نیست و باید کارشناسان دستگاه‌های نظارتی و قضایی درباره آن به نتیجه برسند. با این حال چند فساد بسیار بزرگ درباره پرونده این شرکت خصوصی فعال در عرصه چای قابل بحث است. نخست انتصار بسیار چشمگیری است که در حوزه تخصیص ارز به ۸۰ درصد از تخصیصی برای واردات چای به این شرکت داده شده‌است.

همچنین باید دید واردات ماشین‌آلات حوزه چای چرا باید در زمره تخصیص ارز نیمایی قرار بگیرد؟! آن هم در شرایطی که کشور به واسطه تحریم‌ها در حال صرفه‌جویی در حوزه‌های مصارف ارزی است. نکته بعد، عدم اجرای تعهد در بازه زمانی ۱۸ ماهه‌است. قطعاً محاسبه عدد تخلف از زمان توقف تخصیص ارز نیاید انجام شود. باید دید نرخ ارز نیمایی در ۱۸ ماه قبل از آن چه میزان بوده و مابه‌التفاوت آن با زمان توقف تعهد و بعدتر از آن یعنی تا زمان صدور حکم چقدر است، چراکه این ارز (به صورت حواله) در اختیار متهم بوده‌است. ضمن اینکه باید بررسی شود ماجرای فروش ارز در بازار ارز چگونه بوده‌است. مساله دیگر ضرورت بررسی و نظارت بر کالای وارداتی توسط این فرد است. باید بررسی شود که آیا آن میزان چای که توسط این متهم وارد شده، همان چای و همان برند متعهد شده‌است یا نه، چای بی‌کیفیت را به جای چای باکیفیت متعهد شده وارد کرده‌است. در مورد این اتهام، ادعاهایی مطرح شده که اگر صحت داشته باشد، در میزان مجازات احتمالی برای این فرد بسیار موثر است.

و نکته بسیار مهم درباره این فساد این است که برخلاف قضاوت‌های عوامانه، عدد کل فساد ۳ میلیارد دلار نبوده و عددی که انجام تعهد نشده نیز نرخ نیمایی آن توسط متهم پرداخت شده‌است. اکنون موضوع، عدم اجرای تعهد و تعیین تکلیف ارز مورد نظر است. نکته دیگر این است که بر اساس اظهارات مقامات دولتی، تمام اموال متهم مصادره شده‌است که بر اساس اظهارات مقام قضایی، برخی از تجهیزات توقیف‌شده تا چند میلیارد دلار ارزش دارد، لذا برخلاف تصورات عامیانه که بیشتر در فضای مجازی و در رسانه‌های ضابطانقلاب مطرح می‌شود، در نهایت پولی از بیت‌المال حیف و میل نخواهد شد. لازم به ذکر است در بیابانهای فساد امریمصر آریا، عدد فساد رخ داده کمتر از ۲ هزار میلیارد تومان بود اما بر اساس گزارشات دستگاه قضایی بیشتر از ۴ هزار میلیارد تومان از اموال وی توقیف و به بیت‌المال بازگردانده شد.

خواهند کرد. وی با بیان اینکه مناطق آزاد نقاط اصلی ارتباط با سازمان‌های همکاری‌های بین‌المللی هستند، گفت: ایران می‌تواند با اتحاده اقتصادی اوراسیا از طریق منطقه ارس، کشورهای حاشیه دریای خزر از انزلی، اتحادیه شانگهای از قشم، گروه بریکس از کیش و هند از چابهار ارتباط تجاری برقرار کند.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تأکید کرد: جایگاه بین‌المللی مناطق آزاد رو به رشد است که با عبور از شعارزدگی، به عنوان موتور محرک اقتصادی کشور به جایگاه اصلی خود بازمی‌گردند.

دومین نمایشگاه اختصاصی اوراسیا از دوشنبه ۱۳ آذر در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران گشایش یافت که تا ۱۶ آذر ادامه خواهد یافت. در این نمایشگاه در مژزای به وسعت هزار و ۵۰۰ متر مربع، شرکت‌های بزرگ کشورهای عضو اتحادیه حضور دارند و شرکت‌های ایرانی در همکاری با اعضا بیش از هزار متر مربع فضای نمایشگاهی را در اختیار گرفته‌اند.

چهارشنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۳۹۲۲

## اقتصاد

### اخبار

### رشد ۹ درصدی تجارت دریابر دایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته



مدیرعامل تجارت سازمان بنادر و دریانوردی از رشد ۹درصدی تجارت دریابرد ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: با توجه به علاقه‌مندی دولت ارمنستان به همکاری در حوزه دریایی و بندری با ایران، سازمان بنادر و دریانوردی در این مسیر تمام تلاش خود را به کار خواهد بست. علی‌اکبر صفایی در نشست با «تارک تریان» معاون وزیر اقتصاد ارمنستان و «واردان گوستاتیان» وابسته اقتصادی ارمنستان در ایران که در محل سازمان بنادر و دریانوردی برگزار شد، اظهار کرد: رئیس‌جمهوری، معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر راه و شهرسازی در مقاطع زمانی مختلف از دولت ارمنستان دفاع کردند در حالی که بسیاری از کشورها تلاش داشتند جغرافیای منطقه را تغییر دهند و مرز همسایگی ایران و ارمنستان را بر هم بزنند، جمهوری اسلامی ایران محکم ایستاد و چنین اجازه‌ای نداد. وی ادامه داد: رئیس‌جمهور نسبت به همسایگان ایران تعصب بسیار زیادی دارد و به دولت تأکید کرده‌است در تمام ابعاد بویژه ابعاد اقتصادی با کشورهای همسایه همکاری کنند. مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه در همین راستا همکاری‌های اقتصادی با کشور همسایه رقم خورده‌است، گفت: تجارت دریابرد ایران نسبت به سال گذشته ۹ درصد رشد داشته‌است و در مسیر افزایش این رقم گام برمی‌دارد.

### ۲۰۰۰ صورت مالی شرکت دولتی تا پایان سال منتشر می‌شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی در مراسم روز حسابدار اظهار داشت: اگر سیاستگذاری را علم اتخاذ تصمیم‌های درست در کشور می‌دانیم برای این تصمیم درست نیازمند اطلاعات دقیق و به‌هنگام از موقعیت کنونی اقتصاد هستیم و این اشراف جز از طریق حسابداری جامع میسر نمی‌شود و تا زمانی که گزارشگر مالی دقیق و درست نباشد سیاستگذار تصمیم درست نمی‌تواند اتخاذ کند. سیداحسان خاندوزی افزود: گزارشگری مالی شبکه عصبی اقتصاد است و حسابداران سازندگان شبکه عصبی اقتصاد هستند و پیمایی که از وضعیت بازیگران اقتصاد به بازار و حکمرانی منتقل می‌شود زمینه را برای اتخاذ تصمیم درست صادر می‌کند تا زمان لازم برای اصلاح اقتصادی از بین نرود. وی گفت: وزارت اقتصاد آمادگی دارد برای اثربخش کردن گزارشگری مالی و اتخاذ سیاست‌های به‌هنگام و اصلاحات مورد نیاز کمک کند. خاندوزی اظهار داشت: اگر اقتصاد، تجارت و معاملات اقتصادی در ۲ دهه اخیر با سرعت تغییر کرده، ما در این جهان پرشتاب باید گزارشگری مالی را با این شتاب ارتقا دهیم. وی با اشاره به انحلال موسسه اعتباری نور و شبهات مطرح شده در جامعه گفت: زمانی که وارد مجلس شورای اسلامی شدم بسیاری از زبان‌ده موسسات اعتباری گله داشتند و پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، رئیس‌جمهور تأکید کردند مشکلات موسسات تراز باید رفع شود و در همین راستا بانک مرکزی و وزارت اقتصاد وارد عمل شدند اما چهره بیرونی این اقدام منظر شدن ذی‌نفعان و مردم بود، در حالی که در این زمینه کارشناسی لازم انجام شده بود و باید ۵ سال پیش از این موسسه منحل می‌شد. وزیر اقتصاد ادامه داد: به دلیل تصویرسازی نادرست، جامعه درک درستی از مسائل ندارد و کم بودن سواد مالی در جامعه باعث شده سطح تحلیلی پایین باشد و تفسیرهای اشتباهی اشاعه یابد. خاندوزی درباره انتشار صورت مالی شرکت‌های دولتی گفت: نهایت تلاش خود را به کار می‌بریم تا پایان سال ۲ هزار صورت مالی شرکت‌های دولتی را منتشر کنیم و این شفافیت در حوزه شرکت‌های مالی را با اهتمام لازمی که انجام شده با قاطعیت دنبال می‌کنیم.

### یک میلیون اموال غیرمنقول دولت توسط خزانه‌داری کشور سنددار شد

خزانه‌دار کل کشور دیروز در حاشیه جلسه گرامیداشت روز حسابدار درباره شناسایی اموال دولت گفت: هم‌اکنون بیش از یک میلیون اموال غیرمنقول دولت شناسایی و سنددار شده، زیرا بسیاری از اموال دولت سند نداشت. رحمت‌الله اکرمی افزود: با همکاری سازمان ثبت، اموال شناسایی شده که سند نداشت را سنددار می‌کنیم و آنها را نگه می‌داریم. وی بیان داشت: برخی اموال دولت را نیز مردم شناسایی کردند که آنها را سنددار کردیم. اکرمی تأکید کرد: باید توجه داشت که شناسایی این اموال باید تا انتها ادامه یابد اما پیشرفت خوبی در این زمینه داشتیم.

**سقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران**
**به ۱۲میلیون تومان در ماه افزایش یافت**
رئیس سازمان برنلمه و بوجه‌د از افزایش سقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشاغل در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ خبر داد و اعلام کرد: سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران در لایحه بودجه به ۱۴۴ میلیون تومان در سال رسید. داوود منظور در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: لایحه بودجه ۱۴۰۳، سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران به ۱۴۴ میلیون تومان در سال و سقف معافیت مالیاتی مشاغل با افزایش ۵۵ درصدی به ۷۵ میلیون تومان در سال رسید. وی افزود: این رقم درباره درآمد اجاره مستغلات ۵۷ میلیون تومان در سال است.